## CAPUT XVII.

1. Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur, et solum mihi superest sepulcrum.
2. Non peccavi, et in amaritudinibus moratus oculus meus.
3. Libera me, Domine, et pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me.
4. Cor eorum longè fecisti à disciplina; propterea non exaltabuntur,
5. Pradam pollicetur sociis, et oculi filiorum ejus deficient.
6. Posuit me quasi in proverbium vulgi, et exemplum suum coram eis.
7. Caligavit ab indignatione oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt.
8. Stupebunt justi super hoc, et innocens contra hypocritam suscitabitur.
9. Et tenebit justus viam suam, et mundis manibus addet fortitudinem.

10. Igitur omnes vos convertimini, et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem.

11. Dies mei transierunt, cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum.

12. Noctem verterunt in diem, et rursus post tenebras proser lucent.

13. Si sustinuero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum.

14. Putredini dixi: Pater meus es; mater mea, et soror mea, verminus.

15. Ubi est ergo nunc præstatio mea, et patientiam meam quis considerat?

16. In profundissimum infernum descendenter omnia mea; putasne saltem ibi erit requies mihi?

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SPIRITUS MEUS ATTENEBITUR, DIES MEI BREVIABUNTUR, ET SOLUM MIHI SUPEREST SEPULCRUM. Job hic prosequitur et explicat id quod, in fine capituli præcedentis, per circuitonem de instanti sibi morte dixerat: *Semitan, per quam non revertar, ambulo; indicans instare jam extremam metam, à quâ ad carceres revocari non datur, cùm labore angustè attenuatus spiritus, et deficiat liberè respirandi facultas,*

## CHAPITRE XVII.

1. En effet, toutes mes forces sont éprouvées, mes jours ont été abrégés, et il ne me reste plus rien à espérer que le repos.
2. Je n'ai point péché, et cependant mon œil ne voit rien de triste et d'allégerant; je suis environné de gens qui m'insultent, et mon œil voit sans ce que qu'ils font pour m'agir.
3. Délivrez-moi, Seigneur, de ces maux; et si l'on ne vous plaît pas encore de les faire cesser, mettez-moi auprès de vous; honorez-moi de votre divine protection: et après cela, que la main de qui que soit s'arme contre moi.
4. Vous avez éloigné l'intelligence du cœur de ceux qui me calomnient et qui me persécutent: c'est pourquoi ils ne seront point élevés en ce jour où vous rendez à chacun selon ses œuvres.
5. Célébrez dans le temple par rapport aux discours une entière séparation sur moi; il promet déjà le bûcher à ses compagnons; mais bien loin d'avoir cette cause satisfaction, les deux de ses enfants tomberont dans la défaillance, en regardant la défaite de leur père.
6. Il m'a rendu par ses calomnies la faible du peuple; et je suis devenu devant leurs yeux comme un exemple de la justice de Dieu sur les méchants.
7. L'indignation que j'ai de cette conduite de mes faux amis m'obscurcit les yeux, et elle me jette dans un tel abattement, que les membres de mon corps sont sans aucune force, et courbés réduits à rien.
8. Ainsi, je suis dans l'oisiveté de cet état où je suis, des calomnies quin régnent contre moi: mais bien loin d'y ajouter foi, l'innocent s'élevera contre l'hypocrate, ou le faux ami qui est en l'autre.
9. Et le juste demeure toujours dans sa voie; et celui qui à les mains puras, au lieu de s'affliger, en ayant ce que je souffre injustement, en deviendra plus fort, et s'en tiendra plus fermement attaché à Dieu, qui est l'auteur de ma patience et de ma fidélité, et qui en sera un jour le prix et la récompense.
10. Revenez donc tous aussi de vos préventions, et convertissez-vous, je vous en prie. Ecoutez sans passion ce que j'ai à dire, et lorsque vous aurez fait ce que je vous demande, de faire pour moi, puisque mal d'autre vous ne peut comprendre qu'on soit affligé sous être coupable, ni qu'il y ait d'autres biens que ceux de ce monde pour récompenser les justes. Vous nous trouvez, ces biens terrestres, que vous me promettez, ne peuvent plus être l'objet de mon espérance.

11. Mes jours heureux se sont écoulés; et toutes les périodes de grandeur et de fortune que j'avais alors, ayant été renversées, ne servent plus qu'à me déchirer le cœur par leur grande souffrance.

12. Elles sont passées pour moi la nuit en jour, par les insomnies qu'elles m'ont causées; et elles ont fait que, toutes les nuits, j'attendais avec impatience la lumière du jour qui paraît après les ténèbres, et que je n'espérais plus d'ouïres bien que ceux que me procure la mort.

13. Quand j'en espérais d'autres, et que j'attendrais avec patience le rétablissement de ma fortune, cette espérance serait vain et inutile, puisque le matin je serai dans peu ma maison. Et ainsi je me suis préparé pour avancer mon lit dans ténèbres, et dans cette eue, j'ai commencé à lire aussi tôt que je pouvais.

14. J'ai dit à la pourriture: Vous êtes mon père; et aux vers: Vous êtes ma mère et ma sœur.

15. Où est donc, maintenant toute mon attente? et qui est celui qui considère ma patience, ou qui fait attention aux maux que je souffre?

16. Je m'attends si peu à être voté faire en ce monde, que mon unique consolation est d'espérer que tout ce que j'ai, descendra avec moi dans la profondeur du tombeau, et que là se termineront mes malheurs. Croyez-vous qu'au moins en ce lieu je puisse avoir du repos? et ne pensez-vous pas que la justice de Dieu viendra encore m'y tourmenter?

ita Chaldeus hoc loco transfert: *Anima mea; q. d.: Animam ago, pero, et vita mea consumitur. Quæ explicatio Græcis arrisso videtur, qui ita vertunt: Pero spiritu agitatus. Quod verò, attenuabitur, dicit, est futurum pro præterito, phrasis Scriptura usitatæ. Potest autem attenuatio spiritus ad respirandi difficultatem, quam vocant *asthma*, referri, vel etiam ad attenuationem spirituum vitalium. At certè tot suberam in homine tabido mortis cause, ut non multum referat hanc illam disperire. Rectè autem et eleganter attenuate compressæque respiratione junguntur dies decurati, ut proxima et accelerata mors describat, et nihil jam esse reliquum nisi sepulcrum, commune mortuorum domicilium. Hanc scilicet unam habet homo domum, quæ non nomen non mutabit, quaque ad iudicium usque perpetua erit. Villa, aedes præclaræ, horti, agri, prædia mille mutant nomina, et mille cum nominibus dominos; at sepulcrum nomen in causa cum Domino semper retinet, juxta illud, Psal. 48, 12: *Sepulcrum eorum domus illorum in aeternum*, id est, usque ad seculi consummationem. Qui huc animo versat terraen flocci facit, coelestia concepit, juxta illud S. Hieronymi ad Paulinum: *Facili contumex omnia qui semper cogitat esse mortuorum.* Illud tamen afflictum Jobum vehementer angelat, quid cùm non peccasset, tanquam flagitosissimus homo torqueretur; quare sic conqueritur:*

VERS. 2. — NON PECCAVI, ET IN AMARITUDINIBUS MORTUUS OCULUS MEUS. Quasi dicat: Nihil à me admisum propter quod usque adhuc vehementer cruciat debeam, et tamen oculi mei nihil experiri non amarum, qui jam lacrymarum assiduate tabescunt, et nihil vident quod exhilarat animum, inquit non quod non augeat dolorem. Oculum enim in amaritudinibus morari, id est quod diu flere, longum fletum effundere, fletum, inquit, amaritudine plenum, qui fortassis somnum abegit, ut noctes fletu insomnes ducens, rectè morari, seu cunctari, vel diutius amarè fendo perseverare dictu sit. Qo sensus autem Jobus a peccato se immuniter dicit, cum tamen se aliquando eidem obnoxium fuisse fateatur, in superioribus sepius dicit, nempe hominum iudicio, qui externam tantum opera considerant, aut comparatione peccatorum, quibus Dominus non nisi gravissima peccata puniri solet, qualia in se non inveniuntur Jobus. Vide quod ad cap. 6, vers. 2, et cap. 9, vers. 2, et 20, 29, 50, etc., dicta sunt. Ultima autem pars hujus versiū similis est versu primo capituli decimi, ubi vide ubiiores ejus explications.

Pulchre autem et aptè ad hunc locum B. Laurentius Justinianus, lib. de casto Convivio verbi et anime cap. 13: *Præstantius, inquit, est, innocentus humiliari quā justè; nam innocentia meritum cumulat, justitia autem persolvit debitum.* Justè quippe propheta sanctus humiliatum se agnotivit, qui post violati proximi thorum, post, contra Dei voluntatem, populi numerationem, post perpetratum homicidium, sicut Psal. 118, 67: *Prisquam humiliarer ego deli-*

*qui. Justè quoque propheta aliis se et populum Dei humiliatos confitebatur, cùm lacrymosa prece diceret*

*Domino, Dan. 9, 5: Peccavimus, iniquitatem fecimus, impiæ gessimus, et recessimus, et declinavimus à mandatis tuis atque iudicis; neque enim in justificatio-*

*tus nostris prosterminus preces nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis; propter pec-*

*cata quidem nostra et iniquitates patrum nostrorum*

*Jerusalem et populus tuus in opprobrium sunt omnibus*

*per circuitum nostrum.* Innocenter verò humiliatus fuerat Job, vir utique simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens à malo, qui post amissam substantiam, post natum interitum, post vulnerum cicatrices et verminum rosionem, in suā perseverans innocentia, diebat confidenter: *Non peccavi, et in amaritudine moratur oculus meus.*

Lectio Hebraica hoc loco plurimum videtur à Vul-

gata distare, sed utramque Sanctus noster optimè conciliat, ut eadem sit, aut certè non admodum diversa sententia. Sic autem est Hebraic: *Profecti illusores aut mendaces mecum.* Ita nimur appellat suis fratribus amicos, quia diebant ipsum esse sceleratum, et propter sua peccata tam acerbè puniri; quos dum mendaces dicit atque illusores, non obscurè docet in se nullum esse peccatum; quod idem est atque: *Non peccavi.* Græci hunc versiculum cum sequenti confuderunt, unum ex duobus suā versione facientes, et aliam sententiam reddentes; ita enim convertunt: *Supplico laborans; et quid faciam? furati autem sunt bona mea externi.* *Quis est hic? marxi mea colligetur.* Ubi illud, supplico laborans, respondet istis Vulgatis verbis: *In amaritudinibus moratur oculus meus*, quod Septuaginta sic intellexerunt, ac si Job dicat oculis suis in Deo morari, id est, in tantis amaritudinibus ad Deum solum esse conversos, ipsius opem implorando, sicut dixit David, Psal. 125, 1: *Ad te levavi oculos meos qui habitat in celis*, etc. Illud autem: *Furati sunt bona mea externi*, respondet ei quod in Hebreo esse diximus: *Profecti illusores aut mendaces mecum.* Quod in Catene exponit de Chaldeis aliquis predonus, qui primo capite narratur Jobi bona diripiisse, illique illusisse. Porro illud: *Quis est hic? marxi mea colligetur*, idem est ac si dicat: *Quis mecum vult in iudicio disceptare? ad manum meam alligetur, ut una ad divinum tribunal deducatur.* Dei iudicium subiuri. Quod respondet versu sequenti.

VERS. 3. — LIBERA ME, DOMINE, ET PONE ME JUNCTA TE, ET CUJUSVIS MANUS PUGNET CONTRA ME. Seruomen hic ad Deum convertit suorum amicorum illusionibus ac deceptionibus fatigatus, à quibus expediti ac liberari desiderat. Et hoc est quod extenso quadam et generali sensu in suā versione Vulgatus expressit. In fonte tamen aliquid specialius, nempe quasi modus, quo hoc exequi debeat, continetur. Cùm enim de litigando sit sermo, ut à solita litigatio inquietudine, quam patitur, liberetur, et ut evidenteris de suā contestatā innocentia constet, posulat à Deo, ut ipsem causam suam dijudicet, ne

amplius cum predictis illis illoribus amici suis insuperabilem, invictum armorum genus; addit portum tranquillum. In quo doctissimus ille pontifex respectum habuisse videtur ad Hesiodi poete magni et prudentis inventum, qui in Herculis seculo pictum ait expressumque fuisse portum tutum indomiti mari, ut significaret viros magnos praestantesque heros, quos etiam scuta terra sanctissimum vatum oracula nomine conseruerunt, portum et perfugium alii concedere, ut si quando in medio veluti gurgite periculosis marum calamitatem deprehensi, fluctu invadere circumacti, aut procolla superbientem infimorum elisi obrutique fuerint, ad eos tanquam in sinu placidissimum stationis appellant, et sub eorum scuto recreantur. Quod per divitias scutum atque hercicum magis cogitari potest quam illius potentissimi Filii verè Jovis, quem Dominus Sabaoth, hoc est, Principem invictorum exercitum atque ducem Scripturae nominant? qui jam inde ab eo tempore puncio, quo naturam nostram ut sponsum sibi admirabiliter conjunxit, factus est bellator inclitus atque magnanimus, scuto, gladio et tata illa insignitate lorica munitus, non ferro, ut de regio juvencus dixit Homer, Ilados i. vers. 295, παρέποντας, sed virtutum omnium splendore collocans. Sed enim Epithalamium canens sonorus David, non prius sponsum quam militem insignit, armatissimum induit velut spolia jumentem, et triumphanter, Psalm. 44. 4: Accingere gladio super femur tuum, potentissime, etc. Verum non sibi, sed nobis armatur. Cladus illi fulminis est gladius nostra gloria, aureum illius scutum sentia protecito, nobis meret, belligerant nobis, et vincit. Quare loquens plus vates de justo, et presertim Christiano, hanc illius felicitatem ita praedicat, Psalm. 120. 5: Dominus protectio tua super manum dexteram tuam. Quo in loco S. Chrysostomus loquendus modum vult peccatum a bellis, et describit Deum ut narratorem, quem Ganz dicit additum, Nicophorus Zoticus, scutatum, peltatum, clypeo defendentem. Fuerunt enim in prolio astites, qui ad bellantium latos haberent, atque armorum surorum objectis et fortissimi animi contentione eos tuerentur. Deus igitur est parastata noster et protector ad manum dexteram, quasi tegit assiduissimum latus, et potentissimum sub manu defensat, ubique adsit et volitet, nobis lauros et victorianum conciliet, tutos et beatos reddat. Sunt quidem nostre manu debiles, atque omni pressatio nudus, si natura spectetur atque humana mentis infirmitas; sed si magnus illi bellator et ecclesiasticus militiae princeps nosciscum fuerit, juxta manum dexteram nostram in eo faciemus virtutem. Illi igitur illi oris aucti presul ait significari benevolentissimi Dei custodiam exercitum, nisi numeris absolutam, accerriman, et presentissimum auxilium dignum Deo, cujus item favor in dexterâ, ut arcano in symbolo notetur: Dominus protectio tua super manum dexteram tuam. Apud Septuaginta est εξανθημα, umbraculum, sive, ut habet D. Augustinus, tegumentum tuum; quod sensu non discordat, cum ad scutum referatur, quo tegimur. Nam Deus super caput nostrum clypeum suum extulit.

Ad hoc scutum et fidele presidium recurrerunt sompni omnes sancti, et in primis David, ut è dulcibus eius odis intelligi potest; qui cum inde mirifican animi letitiam spemque hauriret, ad prestantem illam fiduciam celebrandam et cum ceteris hominibus communicandam, Psalmum instituit, quem exultans in hunc modum inchoavit: In Domino confido. Sentiebat enim, et sicut ea, quæ oculis cernuntur, amadiventerbat, in mediis difficultatibus et arnum vita se divino clypeo tegi atque defendi. Quare Psalmus titulum fecit ρωμανοῦ victorie effectori, vel, ut alii legunt, invicto, Davidis, carmen triumphale, D. Chrysostomus emundem Psalmum exponens, miratus, p. viri fiduciam et insustam Dei protegentis humanitatem, spem illam recurrentis ad Deum titulus ornat multis et honoratis, et vocat presidium inex-  
pugnabile, turrim, que capi et everti nequit, murum

Dei Filium mundo tam miserrum, despectum et afflictum proposuit, ut Paulus auctor est, dicens, 1. Cor, 1. 20: *Nonne stultus fecit Deus sapientiam hujus mundi?* Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum; placuit Deo per stoliditatem prædicatiois saluos facere credentes. Stoliditatem prædicatiois vocat Christum crucifixum, qui pervertitibus, ut dixerat ante, stolidus est. Dici enim non potest, quantum sapientiam hujus mundi mentes perturbet, quantunque oculis corum offundat caliginem, quod in hac vita meritis sepe fortuna non respondeat; in coquere hominem omnium animalium infelicitissimum esse ducunt, quod præter cetera animalia homo ex libidine fortuna dependeat, adeo ut diceret Crato apud Menandrum, si sibi ab aliquo Deo daretur opio, se electrum potius aut asinum, aut equum esse quam hominem; cuius versus, quia junci sunt, subiiciam:

*Sit quies Beorum jam mili dicat, Crato,  
Ubi vitam fuentes fueris, vives demo,  
Et fies quidvis, hircus, aut canis, aut ovis,  
Equus, homo deinde; nam rievrandum tibi est;  
Fata sciscut, opta quam vitam velis;  
Dicturus videor illicio; Foc me quidlibet,  
Dim ne hominem facias. Unum id animantium omnium  
Sine merito habet fortunam aut infortunium.  
Equorum ut quisque fortis est, curvatus  
Habebat alio. Velox in pretio canis  
Major est quam projectus inglorie aut iners.  
Generosus frater gallus præcipua dape,  
Atque ultro ignavus alter potorem timet.  
Homo si quis est bene natu, electus probé,  
Castè moratur, nullum pretium hoc seculo est.  
Primas in vita habet asensor, alteras  
Calumniator, at maligias tertias.  
Quanto asinum fieri satius, quam intuer  
Favoris se pollicibilis vivere!*

Sic illi. Quibus similia compulsa lego in Florilegio Stobæi, tit. 98, 103, et 108. Quod autem Job ait: Longè fecisti à disciplina, non actionem, sed permissionem Dei significat. Deus quippe homines non agit extra sapientie scholam, sed agi simi. Illud vero: Non exaltabuntur, perinde est ac non gloriantur, non me causâ vineat, non laudabuntur ut sapientiores me; quod certe rei exitu luculentisque Dei iudicio ad calcem libri hujus demonstratum est.

Vers. 5. — COR HOMINUM (1) LONGE FECISTI A DISCIPINA; PROPTEREA NON EXALTABUNTUR. Ratione aliam reddit, cur cum illis amici suis amplius agere nolit, quia deliciis montes corruere vacue sapientiam, et vera rerum cogitatione private, neque intelligebant longe inter animi corporisq; bona differre, sed censebant veram virtutem ex externa fortuna esse aspidam. In qua re gravissime quidem offendit, nisi attenti simus, porciendum est, adeo ut David in simili periculo versatus de sicerebat, Psalm. 72. 2: *Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei.* Et ipse Job capite duodecimo ait: *Deridetis justi simplicitas. Lempas contempta apud cogitationes dicitur, parata ad tempus statutum.* Quod ex Hebreo etiam verti potest: *Parata ad offendimur pedes.* Haec etiam ratione eos, qui in hoc mundo habent sapientes, longè Deus à disciplina fecit, id est, stolidissimos esse demonstravit, eum Iesum Christum verum

(1) Amicorum, qui tamen mibi adversantur.

À DISCIPLINA, à vera sapientia, à quā remoti sunt. Sept.: *Cor eorum abscondisti à prædictâ, id est, abscondisti a cordis ipsorum; est hypathê,* (Menochius.)

(Rosenmüller.)

considerant et ponderant mihi multorum auctorum, quos de hac re legi, sententias, Vulgati interpretis nostri translatio valde mihi probatur; nam quod prædam vertit, id quod alii ad blandientur vel blanditatem convertendum existimant, certum est hec in Scripturā divinā longe frequentius partem quam blanditatem significare; quam significacionem sequens Vulgatus, ut cum iis que sequuntur aptius convenire, magis Latinē prædam transtulit. Cui versioni Graeci atque Chaldeus subscripterunt: nam Graeci parti convertunt; Chaldeus *lemaplaph*, id est, ad dividendum. Quid vero socios transfert, quod alli cogitationes transferendum putarunt, certum etiam est *rehinc* sepiissimū socios et amicos in Scripturā indicare. Et Chaldeus *socios* convertit.

Docet igitur Jobus, quomodo sui amicis disputatio ista non sit ex voto successura, et agit precipue cum Eliphaz: quia hic princeps erat et magister, atque idē dictus aliorum pater; quod item factus Deus, cap.

42, ubi hunc præ ceteris sociis tanquam illorum ducent atque magistrum reprehendit. Hie autem quasi strenuus robustissimi exercitus imperator victorianus sibi et aliis prædam pollicebatur, id est, victoriam gloriosam, quam de hoste prostrato expectatione devorabat; ex quā ad alios, qui tanquam filii censebantur, non exiguum laudem derivatum iri putabat, quemadmodum ex parentis victoria manubiae et committitae aliae non exigue ad filios pervenire solent. At eveniet longè alter quān Eliphazus ipse sibi persuaserat. Nam filii qui expectant prædam, et in eam intentos habent oculos, deficient à sua expectatione depulsi. Quod ita accidit. Nam cap. 52, homo alienus, quique non numerabatur in illis amicis qui consolations gratia ad Jobum accesserunt, vocatus Eliu, cū vidisset ambitiosos hos viros rationabiliter responsum non invenerit, gravi in illos indignatione succensit. Illi porro qui socii dicuntur Eliphazi, illud vocantur ejusdem filii, aut quia discipuli doctorum suum parentem salutant, aut quia principes ab inferiori et subditū turbā, honoris et obsequiū ergo, patres compellantur. Ita Sanctius noster cum Stunica ferē consentiens. Sicut ergo Job in prima versu parte alludebat ad victricem rationem, ita in secunda ad victi conditionem. Que expositio mihi multo plauis alii et coharentur videtur.

Septuaginta vertunt: *Parti annuntiavit mala, oculi autem mei super filios contabuerunt.* Quæ versio etiam quadrat cum Hebreo et Vulgato. Nam si pro *rehinc* alias punctis *rabiim* legamus, *mala* et *iniqua* declarat; eodem modo si pro *hene* alias punctis *henai* legamus, *oculum meum* significat; id est: *Nos exaltabuntur* (ut dixerat superiori versu), *quoniam parti*, id est amico, *annuntiavit mala*, id est, *annuntiaverunt* malum seu iniquum esse. (*Mutatio enim numeri Hebreis frequens est*). Secundam verò versu partem cum sequentibus conjungi voluerunt, quibus suas calamitates narrat, inibus primò liberorum surorum miseram numerat amissionem. In secundā igitur versu parte vertenda Graeci tantum discrepant à Vulgato,

reliqui cum illo convenient. Prima verò pars hujus versiculi tot ferè sunt versiones quot vertentes. Qui dani Hebreus reddit: *Qui ad blandientur vel blanditatem convertendum existimant, certum est hec in Scripturā divinā longe frequentius partem quam blanditatem significare;* quam significacionem sequens Vulgatus, ut cum iis que sequuntur aptius convenire, magis Latinē prædam transtulit. Cui versioni Graeci atque Chaldeus subscripterunt: nam Graeci parti convertunt; Chaldeus *lemaplaph*, id est, ad dividendum. Quid vero socios transfert, quod alli cogitationes transferendum putarunt, certum etiam est *rehinc* sepiissimū socios et amicos in Scripturā indicare. Et Chaldeus *socios* convertit.

Docet igitur Jobus, quomodo sui amicis disputatio ista non sit ex voto successura, et agit precipue cum Eliphaz: quia hic princeps erat et magister, atque idē dictus aliorum pater; quod item factus Deus, cap.

42, ubi hunc præ ceteris sociis tanquam illorum ducent atque magistrum reprehendit. Hie autem quasi strenuus robustissimi exercitus imperator victorianus sibi et aliis prædam pollicebatur, id est, victoriam gloriosam, quam de hoste prostrato expectatione devorabat; ex quā ad alios, qui tanquam filii censebantur, non exiguum laudem derivatum iri putabat, quemadmodum ex parentis victoria manubiae et committitae aliae non exigue ad filios pervenire solent. At eveniet longè alter quān Eliphazus ipse sibi persuaserat. Nam filii qui expectant prædam, et in eam intentos habent oculos, deficient à sua expectatione depulsi. Quod ita accidit. Nam cap. 52, homo alienus, quique non numerabatur in illis amicis qui consolations gratia ad Jobum accesserunt, vocatus Eliu, cū vidisset ambitiosos hos viros rationabiliter responsum non invenerit, gravi in illos indignatione succensit. Illi porro qui socii dicuntur Eliphazi, illud vocantur ejusdem filii, aut quia discipuli doctorum suum parentem salutant, aut quia principes ab inferiori et subditū turbā, honoris et obsequiū ergo, patres compellantur. Ita Sanctius noster cum Stunica ferē consentiens. Sicut ergo Job in prima versu parte alludebat ad victricem rationem, ita in secunda ad victi conditionem. Que expositio mihi multo plauis alii et coharentur videtur.

Septuaginta vertunt: *Parti annuntiavit mala, oculi autem mei super filios contabuerunt.* Quæ versio etiam quadrat cum Hebreo et Vulgato. Nam si pro *rehinc* alias punctis *rabiim* legamus, *mala* et *iniqua* declarat; eodem modo si pro *hene* alias punctis *henai* legamus, *oculum meum* significat; id est: *Nos exaltabuntur* (ut dixerat superiori versu), *quoniam parti*, id est amico, *annuntiavit mala*, id est, *annuntiaverunt* malum seu iniquum esse. (*Mutatio enim numeri Hebreis frequens est*). Secundam verò versu partem cum sequentibus conjungi voluerunt, quibus suas calamitates narrat, inibus primò liberorum surorum miseram numerat amissionem. In secundā igitur versu parte vertenda Graeci tantum discrepant à Vulgato,

*nobis, inquam, B. Paule, quis sit laqueus ille diabolus, à quo se liberatam fidelis anima congratulatur?* *Qui volunt, inquit, divites fieri in hoc seculo, incidunt in tentationes et in laqueum diabolus.* Ergone laqueum diabolus divitiae sunt hujus seculi? Heu quā pauca cōveniens, qui ab hoc laqueo liberati exultent, quā multos qui dolent, quod parum sibi videntur cirrītū, et sordide quantum possunt ipsi se involvere et intricare laborant! Sic ille. Quā potens laqueus esset is, ad quem non solū aves summa velocitate ac propensione se demitterent, sed qui illis illa placebat, ut et seipso validus illo implicare et arcare contendent! Hie ergo est laqueus validus diabolus, quem cū illis tendit, pauci evadunt. Quod adeo verum est, ut nec Apostolus, cui laqueum istum diabolus parvit, evaserit; qui propterea sapienti Dei permissione externo laqueo corporis vitam misere finivit, ut ostenderetur interius laqueo diaboli prius spiritum ejus fuisse comprehendens. Tetendit enim diabolus laqueum, cū dritas et argenteo oculis ejus representavīt; et tam potens fuit, ut ad vendendum Deum ipsum et hostibus infamissimum prodendum induceret. Usque ad mortem Domini (inquit S. Cyriacus lib. de Jejunio) amor lucri se ingrerit, nec vita Salvatoris quaestus desiderium parci.

VERS. 6. — POSUIT ME QUASI IN PROVERBIO VULGI, ET EXEMPLUM SUM CORAM EIS. Id est, mecum comparant homines infelicitissimos et ex me petunt diendī modos, quibus aliorum calamitatis amplificent. Quod et Christus de se Davidem dicit, Psal. 68, 14: *Factus sum illis in parabolam*, quod extremam hominis indicat infelicitatem. Nam hujsmodi loquendi formula, ab extremo ejus rei quam amplificamus, gradu duci solent, ut cū dicimus, v. g., aliquid esse sole clarus, aut nive candidus, quia solem claritate et candore nivem prestatrare aliis existimamus; ita etiū miserum et infelicitissimum quenquam significare volent, vulgo dicebant Jobo miseriorem, Jobo infeliciorum; et hoc sensu dicit se in proverbiū vulgi abisse, et in exemplum esse propositum. Pro quo ex Hebreo vertunt aliqui *tympanum*, quasi dicat: *Factus sum tympanum eis, id est, irrisio et ludibrium*, sic ut in illudens manus plaudant, et quasi tympano irridendum traducant. Ita Septuaginta, *θύμα με τριπλάσια ἐν θρησκείᾳ, γένος καὶ αὐτόνομος, πονηστι αυτον με fabulum in nationibus, et risus illis deueni.* Simile quiddam prompsit Jeremias in hec verba, Thren. 3, 14: *Factus sum in derisione omni populo, cantican eorum totū die.* Significat ergo Jobus extremam abjectionem, quæ solet accidere, cū quis ante opulentissimum ac nobilissimum in prodigiosam impianum et ignominiam incidit. Verum Chaldeus prophet accipit pro valle Ennon sive gehennā, ubi parentes filios igne cremabant, et idolo Moloch immolabant, atque, ne flœ illorum moverentur, tympana pulsabant. Unde inferno gehennā nomen indutum est, quasi dicat: Adeo crucior, ut in gehennā esse effecta putemus? Non virium est humanarum atque nervorum, tam nocenti tamque in dies corroborate potest resistere, tantum exercitum, tam latè fusum atque dispersum, et undique ferrum in jugum intentantem superare; planè opus est Numis præsidio.

Non est plane cujuslibet arietari in tam potentes salutis iniurias et insidiosos emansores, quorum frades et incredibilis perfidia in multorum militum funeribus jam nota est. Non est lodus pueroum invidit tela frangere, clatan et in malo gestantem latitatem comprimere, frangere libidinem, aculeum evaditatis retinere, obniti vanissime jactatione insolentie superbie, iracundiam cohibere, lernam denique bellum milie capitibus horridam atque minante clavā herculea conficer; quorum singula cum tunc multis perniciem adferant, quid multa simus effectua putemus? Non virium est humanarum atque nervorum, tam nocenti tamque in dies corroborate potest resistere, tantum exercitum, tam latè fusum atque dispersum, et undique ferrum in jugum intentantem superare; planè opus est Numis præsidio.

et tutela, et celesti illo clypeo adamante robustiori, quem toties rex Hebreus in sanctissimis suis ollis hymnique depositis. Quare p̄t et divinē S. Basilus in Psal. 23, si quis in luctu cum passionibus vixit exiterit, ait illum debere Deo, *xxxiiii. vñ. m̄s̄. vñ. vñ.* *vñ.*, ob devicias perturbationes, trophae collocare, in ejus laudem gloriamque referre victoriam, in ejusdem benevolentie sinum laurum honoratam coniugice.

Sic virtutum omnium exemplar David faciebat, cuius anima, cum torrentem pertransisset aquam intolerabilem, suspexit in celum, unde constantiam et lucem hauserat, et festo cantu epicinum victori Deo charisteraque persolvit. Id enim de compressis et edomitis animi perturbationibus Cyrilus Alexandrinus exponit, atque *vñ. dñ. vñ. vñ. vñ.*, *cam que fit per passiones iustitudinem*, elutivione illam mentem operientem, et nausfragium cordi minitante, esse quidem *ix. x. vñ.* animo nostro *inxpugnabilem* (divini tuis aquam intolerabili), vinct tamen servatoris ope et presidio posse. Illud ipsum pereleganti similitudine Diadochus, vir Deo plenus, expressit; qui cum videret sapere animam perturbationum tumidis medis horribilibusque procellis agitari, dum impotens ira, dum invicta, dum libido ceteraque pestes ut turbidi austri et freneticum aquilonum tempestatem, et maria et montes columique profundum impetu vel violenter convulsare, vel, ut plane dicam, vim omnem animi et rationis firmitudinem debilitate videntur; sentiebat esse nimis opus, ut tanquam *Æolus* poetas, sic verisimiliter ventorum rex moderatur effectum Deus motus illes gratia sua clementiaque tranquillaret. Quod ab illo fieri sic ostendit cap. 35, de Perfectione spirituali: *Sicut, inquit, mare cum turbatur, olio infusa cedit natura sua tempora, bonitate olei procellam extingueat;* *sic anima nostra gratia Spiritus sancti jucundat tranquillat.*

**VERS. 8. — STUPEBUNT JUSTI (1) SUPER HOC, ET INNOCENS CONTRA HYPOCRITAM SUSCITABITUR.** Septuaginta legunt: *Θύρα ἔνι τὸν θεόν, admiratio tenuit veraces.*

*Super hoc*, inquit, *quod mihi innocentes et justi tante obvenerint misericordie, et tamen me tam fortiter ac constanter gesserint adversus omnes impiorum et diemonum insultus, p̄i posteri mirabuntur, et simul eorum animi erigentur, ut simili modo sese impios opponant.* Ita Tirinus noster. Non raro certe hic aliquid humani patiuntur etiam boni, quod innocentes a Deo puniantur, quippe qui sciant peccata natura sua ad secula ulciscenda esse instituta, neque leges unquam bonis, sed impios tantum minari, probis autem præmia, multaque laudes insignia polliceri; quia ita esse conversa, ut boni mali opprimantur, mali bonis

(1) Apud vulgus ignarum et vecors Eliphaz et sociorum melior videtur esse causa, sed justi stupescunt quidem super hoc quod mili accidit; importunitatem tamen ejus et amicorum damnationem, aversabuntur, et contra illam in meam defensionem consurgent. (Menochius.)

fruantur, non possunt non admirationem parere. Hanc rem etiam ethicus vehementer admiratus Sophocles in Alete, de illis qui fortunati sunt indigni, de quibus illi qui præter meritum suum miseri sunt, sic ait:

*Malos profanis prosatas genitoribus  
Flore rebus prosperis vise grase;  
Stirps bonorum rursum ingenio probro  
Malis subactos cladi bus mersos premi.  
Disponere alter cura debetar Deum  
Mortalium res; nam p̄s decus palam  
Bona largitae consequi coletum;  
Contra sceleros paria criminibus suis  
Supplicia aperite luere dls ultioribus:  
Ita res secundas nemo jactaret malus.*

Profecto nisi, discussi subinde mortalitatis hiujus nebula, posthuma beatitatis splendor nobis illecescet, divinaque fulci radius animis nostris illebetur, quoniam non inoffensa impiorum felicitate et proborum afflictionibus percusus in hac rerum humanarum confusione naufragium faceret, aut saltem ad hunc atrox scopulum alluderetur? Ceterum quod addit: *Innocens contra hypocritam*, hoc est, impium bona simulanten, aut impietatem contigeret studentem, *accidatur*, simile est isti quod David ait, Psal. 9, 2: *Dum superbit impius, incenditur pauper.* Impius nimis iniquo se prosperatum contuens, pium vero dejectum arumnosumque despiciens, perstans in errore, et sortem suam politione p̄ sorte censem, unde insolencia et pietatis contemptu vires acquirunt, juxta illud Euripi in *Anthe*:

*Fortuna, amici, cum malos nimis pœnit,  
Illi insolentes, liberi pœnor metu,*

*Quidquid libido dictat audacter patrat.*

Quas circa pauper plus incenditur, sive, ut Jobus ait, *suscitat, zelo inflammatur, et insurgit adversus impium*, et licet a Deo acerbè tractetur, causam tamen pietatis propugnat, et cum impio validè colligit. Quo zelo etiam corruptus fuisse videtur qui apud Euripi in *Bellerophonte* exclamat:

*Ah marior! alium cerner haud tam est jubar,  
Ut honore plenos tuar indigo malos.*

Ideas Euripi in *Supplices* ait:

*Res permostea est maxime optimatibus,  
Cum dignitas flore vir splendet malus.*

Solent enim prava similium exempla huius instar laudes perspere et plurimos inficer, quemadmodum idem in Dicte testatur:

*Jam sep̄e vidi, sep̄e et indignè tuli  
Bonos sequentes moris exemplum mali.*

Sed in his omnibus vir in virtute constans minimè scandalizatur, de quo subdit:

*Vers. 9. — ET TENEAT JUSTUS VIAM SUAM (1), ET*

(1) Et le juste demeura ferme dans sa voie, et celui qui a les mains pures en deviendra plus fort. — C'est le sens de l'Hebreu. L'expression les mains pures désigne la pureté et la sainteté. Dans plusieurs cérémonies des païens, de la Synagogue et de l'Eglise, on se lave les mains pour marquer que l'on est pur, et disposé pour la cérémonie qui va se dérouler. Plat

**MUNDIS MANUS ADDET FORTITUDINEM.** *Justus, inquit, ob irrisiones et exempla impiorum a cepto justitiae cursu minime desistit, quin potius addit fortitudinem mundis manus, id est, puris operibus, ut fortiter eam de virtute in virtutem, et tanto magis invalescit, ut bene agat, et innocentia studeat, quanto magis affligitur, vel se risu esse hypocritis suamque fidem ab illis tentari videt, quasi dicat: Gaudet padenia duris, sique ut eote aciuit, juxta illud, Rom. 3, 5: *Tributatio patientem operator, etc.* Via autem justi et mundi manus hie idem omnino significant, scilicet justorum virtutes, actionesque ex virtutibus procedentes. Atque idem ut justus tenet viam suam, id est, ut virtutis, quam professus est, firmiter adhaereat, et ut inuiditia suarum manuum non descedat, neceſſe est ut virtuti fortitudinem addat, quia omnes difficultates virtutis adversantes supererunt, quia delectabilia mundi respiciunt, et quia se stupore appetitu in illata rientur in bono et aquo continet, quod sine assiduo mortificationis studio non assecetur. *Justus, inquit Sapiens, cap. 10, 10, deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei.* Ut Dominus regnum Dei viro justo per assecutionem perfections ostendat, qui solet aliquam gustum coelestis consolationis impetrare, primus deducit illum per vias rectas, id est, per universam virtutum semitas. Quomodo vero ambulabit homo per vias rectas, nisi prius ipse a viis viatorum pravis obliqueque discidat? et quomodo ab hisusmodi vitis, quibus est assuetus, et in quibus inventa detractionem, discendet, nisi seipsum abnegare, et a lacte secuti ablactare decernat? Certe via ista Domini (ut inquit S. Bernardus ad dictum Sapientiae locum) via recta, via pulchra, via plena, via plane, recta sine errore, quia ducunt ad vitam; pulchra sine sorde, quia docent munditiam; plena multitudine, quia totus mundus est inter Christi sagenam; plane sine difficultate, quia donant suavitatem. Ut igitur ambulemus per vias rectas, oportet nostrorum desideriorum obliquitatem deserere; ut incedamus per vias pulchras, oportet ab humiditate affectionum fugere; ut teneamus vias plenas spiritualium nempe viorum, qui per eas ambulant, necesse est vacuatem ac vanitatem mundi despiciere; ut diligenter ingrediamur vias planas, necessarium est a viis voluntatum nostrarum scupulis complanatis separari.*

Teneat ergo justus magnâ perseverantia viam mandatorum Dei, quia in celum facit iter, et puris ab omni sceleri manus fortitudinem quoque majorem addat, robustiusque et alacrus operetur bona opera, juxta illud: *Ibant de virtute in virtutem*, id est, de fortitudine in fortitudinem. Teneat justus viam mandatorum, in ea semper incedat, ab ea non declinet, se lava les mains devant le peuple pour protester qu'il était innocent du sang que des mains décidées allaient répandre; les Juifs se lavaient les mains afin de faire la prière et avant de prendre leurs repas; nos prêtres, ayant offert le très-saint sacrifice de la messe, se lavaient les mains en prononçant ces paroles de David: *Lavabo inter innocentes manus meas.* (Drach.)

Septuaginta Interpretes hunc versum velut exhortando verunt hoc modo: *Teneat astrem fideli viam suam, et puris manus sumat audaciam;* quasi dicere: Nemo justus anima cadat, quantumvis à Deo videatur severè repelliri, quia etiam pietate armetur, et in agmen impiorum alacer insurgat, persistat in bono coepit, et fidenter congregari audeat. Nam vel iniurias ipsa impiorum justis illustrum materiam præbet victoriariis et premiorum, ut pulchritudo S. Gregorii lib. 43 *Moralium*, cap. 14, docet, quem locum si libet, consule.

**VERS. 10. — IGITUR OMNES VOS CONVERTIMINI, ET VENITE, ET NON INTENIAS IN VOBIS ULLUM SAPIENTEM (1).**

(1) *Convertissez-vous donc tous, je vous prie, et venez, et je vous ferai voir qu'il ne se trouve aucun sage parmi vous.* Après que Job a parlé des justes, il revient à ceux qui ne l'étaient pas, c'est-à-dire, à ses trois amis, qui ne gardaient aucune justice à son égard, et qui négligeaient les devoirs les plus essentiels de la charité. *Convertissez-vous*, leur dit-il, rentrant en vous-mêmes, et renonçant à cette obstination avec laquelle vous me condamnez sans aucune connaissance de cause. On bien: *Tenez-vous vers moi; et ne vous attachez point tant à vous-mêmes.* Verez

Est conclusio versum precedentium per modum benigna probris et amica exhortationis, quia Job amicis suis suadet, ut, omni inordinato affectu seposito, simpliciter ad cor, id est, ad propriam conscientiam, revertantur, ubi ea que jam eis disseruit, diligenter examinent; quid si hoc fecerint, aut fore ut ipsimet sui judices sint, et se veram non habuisse sapientiam reprehendant; sed cum se hue usque putaverint esse sapientes, tunc verè stultos et insipientes se fuisse ingenuè fateantur, et si ab errore sua sententia resiliant, animumque mutent.

Ubi notandum quod Job eos, quos ad sapientiam vocat, sapientiam vacuos esse desiderat. Quem locum expendens S. Gregorius, lib. 15 Moral., cap. 14: «Quid est, inquit, quod eos ad sapientiam vocat, et tamen optat ne illos sapientes iuveniat? nisi quod à veram sapientiam venire non possunt, qui false sue sapientiam fiducia deiciuntur. Quasi dicere: Sapientes sint, non tamen sibi videantur. Multi enim ad sapientiam pervercent, nisi putarent pervenisse. Et paulo post: Recito, inquit, B. Job conversionem auditorum desiderans, exoptat ne in eis ulrum sapientiam inventiat; ac si eis apterū dicas: Stulti esse apud vosmet ipsos dicitur, ut in eis veræ sapientes esse valeatis.» Hinc est illa prophetæ deploratio, Isaie 5, 21: «Vae qui sapientes estis in oculis vestris et coram vobis meti ipsi prudentes! et illa Salomonis admonitio, Prov. 3, 7: «Ne sis sapiens apud temetipsum; et illa prædictio Apostoli ad Romanos ex sua prudenter superbissimis: Nolite prudentes esse apud vosmetipsum, cap. 12, 26; ac denique illa exhortatio ad Corinthios multum sibi ex sua sapientia tribuentes: Nemo se educat; si quis videtur inter vos sapientem esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens, 1 cap. 5, 18. Quare deterior est stultus quisquis sibi videtur sapientem, juxta illud, Prov. 26, 7: Vidi hominem sapientem sibi videti? magis illo spem habebit insipiens. Nam qui se stultum putat, sapit; qui sapientem, stultescit. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum, ait Paulus, 1 Cor. 3, 19. Quam sanctam Alcibiatis pulchro emblemate illustravit depingens umbilico tensis hominem deinceps in anguum desinens. Quo informi monstro, quod nec omnino formam humanam, nec omnino serpentinam figuram habeat, natura quidem duplicit, quodcum neandum certam appellationem sortiri possit, it notantur, qui anima rationis participe à Deo informati terrena

dans la disposition d'apprendre la vérité, que vous n'avez point connue jusques à présent. Car il est certain, ou bien je pourrais facilement vous prouver, que je n'en trouve point parmi vous qui soit sage de cette sagesse de Dieu, qui rend les hommes vraiment éclairés. On peut remarquer ici, dit un interprète, un exemple rare d'une véritable charité, qui inspire à Job au milieu de tant de douleurs qu'il souffrait, et de tant d'outrages qu'il recevait de la part de ses amis, de leur témoigner une sainte inquiétude pour leur salut. Quelques-uns expliquent d'une autre manière ces derniers mots: *Et non inventam in vobis ultum sapientem*, comme s'il y avait un point interrogatif: *Est-il possible que je ne trouverai pas un seul sage parmi vous*, et que vous demeurerez toujours dans vos premiers sentiments? (Sacy.)

tantum sapient, et neglecta conditione sui meliore humi repunt, et in naturam bellum degenerant. Monstrum enim hoc in hominem non desinit, nec est ferè principium. Non enim finem spectant terreni homines, proper quem homini sit concessa ratio, quā miserè abutuntur, eamque spontanea quādam et extītō ignoratione incidunt. Tales fuerunt rigidi illi philosophiae satellites, qui, cùm perpetuò dogmati sapientie veteris et sibi parum constantis adhaescerint, nihil aliud spirarū quam quæ terra sunt, tametsi unum illis videatur esse studium ecclesiæ divinæ contemplandi, quos idē exigit vir sanctissimus Augustinus liberis de Civitate Dei, Lactantius, Eusebius, et alii multi. Unde colligere licet mundi sapientiam, quam technis et praestigiis satanicis invexere priores illi philosophi, meram fuisse stultitudinem, cùm perspicuum sit eam longè descivisse ab institutis illis priscorum Patrum, qui leges divinas a Noemo et ejus meliori posteritate hauserant. Bos itaque vafrus et religionis expertes, quibus tantum cura terrena sunt, et quorum deus venter est, ex hominibus alio rejeclimus; neque enim hominum appellatione digni sunt, quanquam planum sit eis rationis, doctrinæ ejusdem et humanitatis hand expertes fuisse; nam cā re caruerunt, quā solā differt homo à religiosis animalibus, id est, religione, in quā certè nos hominis sumnum bonum constitutivis. Quanquam enim homo sit vera et expressa Dei imago, si tamen sic se abjectat atque prosternat, ut opificem Deum ignoret, in belluarum numerum meritò est aggregandus. Cetera enim que putantur esse homini propria in ceteris quoque animalibus reprehenduntur. Religio sola differentes homines à belluis facit; quam qui non admittunt, alienus à natura hominis vitam peccatum sub humana specie vivit. Hanc ergo humanam sapientiam verà religionem carentem. D. Paulus merito apud Deum esse stultitudinem dixit. Vult autem Lactantius lib. 3 Institutionum, cap. 11, unum cum alterā, id est, religionem cum sapientiā, inseparabili nexu coligari, in quibus hominis officium et veritatem omnem inclusam esse colligat. Religio enim, quæ sine sapientiā sit, non religio, sed supersticio putanda est; sapientia vero sine religione mera est stultitia, de quā est illud Apostoli, 1 Cor. 1, 19: *Perdam sapientiam sapientiam, et prudentiam prudentiam reprobabo.*

VERS. 11. — DIES MEI TRANSIENTUR, COGITATIONES MEAE DISSIPATE SUNT TORQUENTES COR MEUM. Vix Job exhortatoria verba expleverat, et mox ingravescens morbor animum alio abripuit, lugubreque modo suggestus, quibus ad lenitendum dolorem indulgendum fuit. Qui enim graviter affectus est, nequā longum sermonem pertinere, quin doloris sensu recrudescente gemitus querimonias resumat. Quod nunc Job facit: conqueritur se jam penè vitā functum esse, patiētē cogitationum evaginacionem permutast, ut qui prius sanctas, mundas planèque diuinæ cogitationes nutrībat, modò foedas, immundas ac planè infernales experitur. O magnū et inexplicabile malum! quod nisi expertus nullus sanè in-

telligere potest. Nullus quippe scit nisi expertus, quantum doloris afferat immundam sentire cogitationem, qui prius mundissimam habebat, et distractam inventire animam, qui prius unitam possidebat. Non est certè dolor huic similis, nec tribulatio qua huic comparetur. Quod utique, si quid sit cogitatio attendere velimus; clarissi innotescet. Cogitationes enim sunt veluti possessiones cordis, sive activè cas summas, sive passivæ; activè, inquam, nempe si dicas quid sunt possessiones, quia cor ipsum possident: passivè, quia à corde possidentur. Unde in Hebreo, ubi noster legit cogitationes, habetur possessiones. Cum ergo sint haec cordis possessiones, qualis dolor erit ille, quando tales dissipantur et convelluntur, ac ab unicō illo summè detectabili discinduntur objecto, quod prius anima unice contemplabatur unicè diligebat. Hic igitur summus erat dolor sanctissimi Job, hic gladius acutus, non posse scilicet propter vim doloris et diabolicas illusiones contemplatio more solito intendere. Seniebat enim dolorem, inquit Philosophus, quod non poterat jugi contemplationi rerum diuinarum, ut quondam solebat, intendere propter vim doloris. Unde cum ipse ad illam unitatem quavis conatu suas redigere cogitationes sicut prius non posse experiebatur, torquebat cor ejus, in modo dissimilabatur tam ipsum quam ejus articuli. Unde Septuaginta vertunt: *Rupti sunt articuli cordis mei, in eo enim compages, ut vult s. Augustinus, qui legit: Convolvi sunt compages cordis mei; Chaldaeus reddit, tabulas cordis mei, in quibus veluti characteres inscribunt cogitationes celantur. Torquet ergo cor et dissipat ex cogitatione dissipatione, disrupuntur ejus articuli, convelluntur compages, scinduntur tendit, ac tandem dissipantur, eradicanter et distrahuntur ejus possessiones, quando malas patiunt cogitationes. Ergo cogitationes sunt homini conatus, sunt cordis articuli, sunt possessiones ipsius cordis, quibus aut dives aut miser cogitantur?*

Anatomista dicunt se in corde duos reperire sinus, unum sanguine plenum purissimo, alterum omnino vacuum, ex quo conjectant in isto spiritus mansisse vitales per mortem exhalatos. Melius utique divinus anatomista Christus Dominus cogitationes, non spiritus in illo existere sicut vitas asservat, dum ex illo affirmat ex vita malas. Hinc verè cogitationes dicantur cordis possessiones, quatenus in illo sunt, cum illo vivunt, ex illis cor dicitur ei genitus fit; qualis ergo erit ille dolor, qualis sensus, quando iste dissipantur, convelluntur, scinduntur, diversa et mala cogitantur?

Porrò hic versiculus non male applicari posset: homini terreno, qui cum divite evangelico hic altis fixit radices, qui suas hic omnes habet cogitationes in terram deflexas, quas sagittam evellit mors. Quantum vero doloris inferant hujusmodi evulsiones non dentis ex gingivis, sed spē vitæ longioris ex terreno hominis corde, ex lectione Septuaginta et S. Augustini paulo ante citatè licet intelligere. Sunt enim hujusmodi intimes cogitationes et affectiones veluti cordis articuli et compages, et veluti partes et membra ipsius cordis;

cum verò haec cogitationes convelluntur et eradicantur ingenti cum violentiā, oportet cor ipsum eradicari, discepi, dilacerari. Hinc iuxta Vatabulum dolentes aiunt: *Conatus mei intercepti sunt. Conatus scilicet faciendi supra vires intercepti et rupi sunt torquentes cor meum*; quia non amittitur sine dolore quod cum amore possidetur. Unde corpore semel moriente, cor toties moritur, quod ea sunt que inordinata diligit.

VERS. 12. — NOCTEM VERTERUNT IN DIEM, ET BURSUM POST TENERAS SPERO LUCEM. Quasi dicat: Anxi cogitationes faciunt, ut nox ipsa mihi sit instar tumultus diei, dum omnem mihi somnum excutient, et noctu aquæ ac die vel invitum cogunt evigilare, non solum torquentes morentem animum, sed etiam adimentes nature commune levamentum, scilicet somnum, qui idē a Latinis appellatur quies, quia obliuionis inducit eorum qua agèr afficiunt hominem, et laxat curas, quae operatum animum respire non sinit. Idē enim inquit S. Augustinus in Psal. 62) Deus donavit somnum, quo reparantur membra corporis, ut possint vigilare animum sustinere. Similiter S. Ephiphanus ait homini donum beneficium Numinis et singulari bonitatis, ut se possit à quotidiana negotiorum curâ et sollicitudine et divinatione traxere, ad somnum requiem traducere. Quae res quidem tam semper fuit omnium opinione celebrata, ut gentiles quoque ipsi hanc veritatem cognoverint; itaque apud illos dixerunt exenti è somno atque excitari, genus quoddam infelicissimi auguri fuit, futuri mali significatio. Princeps poëtem rem expressit in suo Aenea, lib. 2, in cuius personā ita canit: *Excitator somno, etc. Quid deinde? Secutum est clarissime et opulentissime urbis excidium. Servius Honoratus reddit, et illustrat in hunc modum: Nam si somnum munus est Deorum, juxta illud Aeneidos, 2.*

*Divinum dono gratissima serpit,*

*non sine infelicitate munus Deorum discedit.*

Cum itaque Job hoc necessario vita subsidio et gratissimo noctis solatio penitus destitueretur, tenbras pertusus: *Russum, inquit, spero lucem, id est, rursus optarem auroram, inde sperans levamen misericordiarum, quemadmodum agri solent, quibus pleniora nocte accidit molestissima; quasi dicat: Neque die neque nocte cogitationes meæ quiescerunt. Dur igitur mala, quæ nemo nisi expertus sat ponderet, conjuxit, insomnium et cogitationum fluctus. Cogebatur scilicet evigilare, ut oppugnaretur; ex quo efficitur ut diem optaret, si fortè diurna imaginibus nocturnas displiceret, minuscule dirè torquebatur. Quare neque die neque nocte emergebat ab exundante dolorum astu, et à tristis cogitationum molestis solvebatur.*

Potest etiam verti cum Chaldaeo hoc modo: *Dicit noctem apponit, lucem propinquam auferentes à conspectu tenebrarum; quasi dicat: Faciunt meæ cogitationes, ut in nocte versus aeternam, nullam lucem propinquam cernens, id est, nullam è tertiis malis emendari giam invenient.*

Tropologicè S. Gregorius, lib. 13 Moralium, cap. 15. per noctem adversa, per diem prospera intelligens : Dissipate, inquit, cogitationes noctem in diem vertunt, quia nonnumquam justus amplius placet ex aduersitate mala perpetui, quam ex prosperitate, terrena dispensationis curâ fatigari; sed quia noverunt causas et adversa transire, et prospera rursus illucescere, aptâ subiungitur : *Et rursus post tenebras spero lucem.* Lux enim post tenebras speratur, quia vel post noctem vita praesentis aeternum lumen percipitur, vel ita hie adversitas atque prosperitas alterant, ut cibis succedere vicissim non desinat. Unde fit ut in luce novi in suspicione sit, et in nocte lumi in presumptione, sicut scriptum est: *In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemoris bonorum.*

VERS. 15.—**SUSTINERI, INFERNUS DOMUS MEA EST, ET IN TENEBRIS STRVLTU MNUM (1).** Respondet Job amicis illi assiduâ occidentibus, et illud monitum (quod in superioribus non sciel viro innocentissimo minus aptum fuisse demonstravimus) ultra citroque opportunitatem inculcatibus, si videlicet vitam corrigaret, et ad Deum confugeret, foro ut ab eo in statum pristinum restituere; quasi dicat: Frustra id ingeminatis, quia licet sustinero, et patientis ad Deum me convertero, ac patiens fuero, jam mihi mortuendum est, et migrandus ad statum et locum mortuorum; ut, corpore in sepolcro positio, anima descendat ad limbum inferni, ubi video lectum mihi esse paratum; adebique cogitatione meâ ibi mean quietem iam compositi. Hinc nota cum D. Gregorio bene probari limbum Patrum, in quo ante adventum Christi quasi in lectulo quiescebant, desiderium redemptoris pro pœna habent. Jobs itaque cùm se eo devenisse cerneret, ubi nulla salutis instauranda spes in præsidis inesse humanis, sciretque miracula à Deo postulanda non esse, cùt totus incubuit, quâ divinae providentiae ordine agi considerat. Jam ergo sanie deflente, verminusque consumptis, sic amicos allegitor: *Vos me in amissâ prosperitatâ reperando spem erigere admittimini, sed quorsum?*

(1) Quidam interpres, ubiunque in Hebreo legunt, pro quo nos habemus, *infernos, tere vertunt, sepolcra.* Sed, ut apparet, non rectè, quia etiam apud Hebreos diversa sunt vocabula, quorum alterum sepolcra, alterum infernum significat, ut doceri potest ex hoc capite, in quo utrumque vocabulum repperit. Sepulcri significatio nota est. *Quid autem infernus significat, non perinde liquet.* Videatur autem infernus in Scriptura sacra significare locum illius hominis post mortem, in quo nondum sit beatus. Quod addo, quia Paradisus aut celum nesciamus interni nomine significantur. Porro locus hominis mortui intelligi potest duplicitè: scilicet vel secundum corpus, et hoc modo sepulcra interdum vocatur infernus, vel secundum animam, et hoc modo infernus plura loca comprehenditur. Nam et limbus patrum hoc modo frequenter infernus diciunt, et Purgatorium amarum in officio ecclesiastico infernus vocatur. Sed propriissime et usitatisimè apud Christianos informis vocant locum damnatorum, de quo canit Ecclesia: *In inferno nulla est redemptio.* Vide plura, si placet, in Commentario nostro in Magistrum, libro quarto, distinet. 45. (Estius.)

Ego enim naturali ordine cōdeveni, ut nequecum illa mundi ope aut arte illa convalescere; à Deo vero miracula, que pollicemini, postulanda non sunt, inq; ejus placito assentiendum; ipse vero patrem ostendit, velle me mox ex hac vita subducere. Quapropter tametsi verbis vestris fidem adhiberem, nihil aliud mihi boni continget quam sepulcrum lectulusque in tenebris loco paratus, quo statim condar; ideque sanius consilium cogitare prosperitatem quam sponsatis, non rediturum, nec ultra fore consanguineos aut amicos ullos qui mecum in magnificis palatis commoverent, sed successuram mihi putredinem pro parente, et vermes pro matre et sororibus, ut versus sequenti declarat.

VERS. 14.—**POTREDINI DIXI: PATER MEUS ES; MATER MEA ET SOROR MEA, VERMIBUS.** Singularis projectio Jobi stylis, viscera matris in urnâ, patris generatricem virtutem in putredine, et vite primordia in caliginibus mortis umbris adumbrat. Nonne stamine vitalia secat mors, spiritum haerit, pallorem spargit, horridaque macie exesa carnibus ossa vestit? Juventutis flore conspicie lascivitatem; feruis invasit, amissis ardet praecordis, succus igne deflagrante lambitur, exsuat sanguis; heu suffocatur, interit! Corpus inture, si sufferas, scis occulis. Oculi in cherubis fossis sepieluntur, horret plus, genæ fuligine feldantur, luxuriant ossa, color exantruit, lucre nigrat, foete accedit. Expecta parvus; findat terram ligo, crumpant inter attrita, inter antiqua que exhumantur ossa, vermes olivium hospit; ille cavis derelinquitur specubus mortendas a putredine. Ergo tunc relividus excruciat? parentis est putredo, mater et soror vermes? ibi pater, ibi mater, ubi pulvis, ubi pus, ubi foetus? Sed Jobum recole; non aut post mortem sic mortis funera spolia appellaturum, sed quid vivens sic appellabitur: *Putredini dixi: Pater meus es; mater mea et soror, vermibus;* quasi ab inuite state intra domesica considerationis clausura cum corruptionis memoria conviveret, et alios parentes, contribubiles alios non agnoscere, quâm vernum agmina, cadaverum spectra, mortis specula. Ne enim alter credimus et faciem patrem et matrem, quos colimus, nisi ex contributis consuetudine, ex communis consortio, quo cum illis a tenellis ungueculis viximus. Quim apt Philippon in Catena Graeca: *Tam longo tempore compotus, ut ipsam putredinem et saniosos vermes parentes appellerem.* En ex familiari commercio novum generationis modum deducit Job, se prolem corruptionis agnoscens, quasi dicat: Pro parentibus et cognatis, qui me deserunt, propinqui mei erunt vermes, cum quibus arcuissima societas et cognatione conjungar. Videatur hic S. Job dominis sua, id est, sepulcri, familiam recensere, scilicet vermes et putredinem, et factores, qui veluti parentes pristini mortuorum rursum exire, et cadavera sibi quasi filios proligant soli; quasi dicere: Blande compello et invoco (sic enim est in Hebreo) putredinem ut patrem, vermes velut matrem, ut me moris potius quam vite filium flentem et dolentem eou parentes

blandi consententur, lacrymas abstergant, somnum concilient, et hanc cantilenam occidunt, Apoc. 21, 4: *Mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abiuerunt.* Inventi igitur in morte ac sepulcro sanctus Job patrem, et matrem ac sororem, seque filium ac fratrem putredinem effingit, qui sola in parentum ac sororis curâ et studio conquiscat. Sed non satis admiror emphasis horum verborum, nam secundum S. Hieronymum sensus est: *Quemadmodum quispiam mortalium sine parentibus non potest existere, ita et ego factus sum, quasi sine putredine et vermis esse non possem.* Quod licet de peius quibus premehatur intelligi debeat, de memoria tamen mortis ac sepulture non potest non optimè accepi. Tam dulcis igitur mors erat sanctissimo Jobo, ut cam se venerari et colore amareque velut parentes et sorores dicat: *Omnia, inquit, mihi carissima in morte haec, domum, parentum complexus, sororum blanditas.* Mors mihi unicum solatium, ut puer parentes ac sorores. Sic enim explicat Origenes: *Ut pueri parentes habent consolatores, sic ego morte et putredinem.*

Septuaginta legit: *Mortem invocavi patrem meum esse, matrem vero meam et sororem putredinem.* Ecce quoniam putredinem apud Vulgatam compellit patrem Job, apud Septuaginta compellat matrem. Mira compellatio, et quidam solli Deo asita, de quo ita Synesis, hymno secundo:

*Tu pater, tu es mater,  
Tu mas, tu feminis;  
Tu vox, tu silentium;  
Natura natura secunda.*

Quasi nimis Deus Pater, dum Unigenitum generaret, utriusque parentis manus obicit; unde et eterus siue vulva illi adscribitur in Ps. 109: *Ex utero ante luciferum genui te;* ubi S. Hieronymus ex vulva legit. De quo iterum elegans Sustenus, hymnoterio, sic canit:

*Tu ex quod parit,  
Tu ex quod parit,*

*Tu qui illustras,*

*Tu qui illustraris,*

*Ut Filium pareres*

*Inlyctam sapientiam,*

*Rerum omnium opificem;*

*Profusus autem manus*

*Individui sectionibus,*

*Obstetricatus,*

*Partus sacer,*

*Ineffabilis fetus;*

*Terminus es naturarum,*

*Parentis*

*Et partus.*

Cur ergo morti elogium generantis Dei liberior fronte conceditur? Ergone pater et mater mors, à quâ et gigante et parvum individui sectionibus obstetricati? Ecce Triades mysterium in memorâ mortis, Dies putredini: *Pater meus es tu, mater mea; et tu tibi partus, tu tibi proles cris ex memoria.* Memento, homo, ut generationis æternae linea consi-

derationis penicillo transcribas. Commune theologis est Filium Dei ex memoriâ fecundâ Patri prodire. Si te memoriae mortis illigaveris, iteratique refrigerueris sepultos cineres inscpitus, si decursaveris pulvrem, sensimque versans cadaveris spolia percerheris, eternum Patrem sole gravidum imitaberis.